
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 7 

 

Data 08/02/2016 

 

OGGETTO: 

 

SOCIETÀ MISTA CAMPIDANO AMBIENTE - AZIONE LEGALE A 

TUTELA DEI COMUNI DI SELARGIUS, SINNAI E MONSERRATO. 

 

L’anno duemilasedici il giorno otto del mese di febbraio alle ore 17,45 e seguenti, presso la 

sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile f.f. del Settore economico sociale, pubblica istruzione, 

cultura e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: SOCIETÀ MISTA 

CAMPIDANO AMBIENTE - AZIONE LEGALE A TUTELA DEI COMUNI DI SELARGIUS, SINNAI E 

MONSERRATO, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 09/02/2016 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 09/02/2016 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: 
SOCIETÀ MISTA CAMPIDANO AMBIENTE - AZIONE LEGALE A TUTELA DEI 

COMUNI DI SELARGIUS, SINNAI E MONSERRATO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 In data 30/11/2015 veniva notificata dalla Prefettura di Cagliari ai rappresentanti legali dei 

Comuni di Sinnai, Selargius e Monserrato, formale comunicazione dell’adozione di interdittiva 

ex artt. 84-91 del D.Lgs. 159/2011 nei confronti della Campidano Ambiente Srl, con Sede in 

Selargius (Ca), nella Zona Industriale c/o il Centro Servizi; 

 La Campidano Ambiente è una società a capitale misto pubblico-privato costituita tra i tre 

Comuni di SINNAI, SELARGIUS, MONSERRATO e il socio privato GESENU S.p.A., a cui è 

rimessa, in forza di formale contratto, la gestione del servizio di igiene urbana nei comprensori 

degli Enti appena indicati;  

 la Gesenu S.p.a., con sede legale a Perugia, è stata a sua volta destinataria di un medesimo atto 

interdittivo con conseguente commissariamento della stessa; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.43760 del 18.12.2015 del comune di Selargius, col quale si è 

disposto di intraprendere ogni eventuale azione valutata all’uopo opportuna e necessaria per la 

tutela legale degli interessi e dei diritti dell’Amministrazione Comunale, demandando al 

Direttore Staff del Sindaco, l’adozione dei provvedimenti gestionali di competenza al fine di 

provvedere alla nomina di un legale di certificata competenza in ambito commerciale con 

particolare esperienza in materia-societaria; 

DATO ATTO CHE: 

 nel corso degli ultimi anni si sono succedute diverse pronunce giurisprudenziali, spesso tra loro 

contrastanti, in materia di conferimento degli incarichi di patrocinio legale, e in particolare, se 

questi fossero annoverabili nell’unica e omnicomprensiva nozione di “servizi legali” di cui 

all’allegato II B del Codice dei contratti (D.Lgs. 163/2006); 

 nelle recenti sentenze n.650/2012 e n.2730/2012 il Consiglio di Stato afferma che il 

conferimento del singolo incarico episodico non costituisce un appalto di servizi, ma sia 

inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale che esula dalla disciplina 

codicistica in materia di procedure di evidenza pubblica; 

 sulla base della recente giurisprudenza amministrativa prevalente, pertanto, il conferimento del 

singolo incarico per la difesa dell’Ente non è soggetto alla disciplina del Codice prevista per i 

servizi legali di cui all’allegato II B; 

 l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, con parere n.4 del 07.07.2011, confermando 

l’orientamento del Consiglio di Stato, considera il contratto di patrocinio legale, volto a 



soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale dell’Ente, una prestazione d’opera 

intellettuale (art.2230 c.c.) e, pertanto, non sottoposto agli obblighi di tracciabilità; 

PRESO ATTO che con determinazione del Direttore Staff del Sindaco del Comune di Selargius, 

n.1365 del 30.12.2015, si è conferito, all’Avv. Loredana Boi, con studio in Cagliari, sulla base 

di una riconosciuta, specifica esperienza e competenza in materia, al fine di valutare ogni 

eventuale azione da adottarsi a tutela degli interessi e dei diritti delle Amministrazioni 

Comunali coinvolte, in considerazione della titolarità della maggioranza delle quote da parte 

dei Comuni di Selargius, Sinnai e Monserrato nella società a capitale misto pubblico-privato 

Campidano Ambiente; 

VISTO il preventivo di spesa acquisito al protocollo generale del comune di Selargius al n.44248 

del 22.12.2015 presentato dall’Avv. Loredana Boi, relativo alle competenze spettanti per 

l’incarico di cui trattasi, ammontante a complessivi € 21.886,80, importo da suddividere in parti 

uguali tra i Comuni di Selargius, Sinnai e Monserrato; 

RIFERITO preventivamente che l’Ente risulta privo di una struttura di difesa civica e di 

professionalità interne iscritte all’ordine forense, e che risulta pertanto nell’impossibilità 

oggettiva di tutelare i propri interessi in giudizio mediante l’utilizzo delle risorse umane 

disponibili al proprio interno; 

RICHIAMATO il punto 5.2 lett.g) dell’allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 il quale dispone che: “gli 

impegni derivanti dal conferimento di incarico a legali esterni, la cui esigibilità non è 

determinabile, sono imputati all’esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio 

della competenza potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa. In sede di 

predisposizione del rendiconto, in occasione della verifica dei residui prevista dall’articolo 3, 

comma 4 del presente decreto, se l’obbligazione non è esigibile, si provvede alla cancellazione 

dell’impegno ed alla sua immediata re-imputazione all’esercizio in cui si prevede che sarà 

esigibile, anche sulla base delle indicazioni presenti nel contratto di incarico al legale”; 

RITENUTA la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge, statutarie regolamentari e in 

sintonia con i più recenti indirizzi giurisprudenziali, sopra citati;  

PRESO ATTO CHE il predetto incarico benché non si configuri come una rappresentanza in 

giudizio, è considerato quale patrocinio nell’assistenza e difesa dell’Amministrazione 

Comunale e non rientra pertanto nella fattispecie delle consulenze;  

ATTESA la necessità di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG. ad adottare tutti gli atti 

gestionali conseguenti al conferimento dell’incarico legale, ed in particolare all’adozione 

dell’impegno di spesa di complessivi € 7.295,60 a valere sul cap.122000, del Bilancio 2016; 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico Sociale in ordine alla regolarità 

contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in 

calce al presente provvedimento; 

DELIBERA 

Di dare atto di quanto sopra esplicitato che qui si richiama integralmente; 

DI assumere, per la quota parte del Comune di Sinnai, impegno di spesa per complessivi € 

7.295,60 sul cap.122000, Bilancio 2016 in favore dell’Avv. Loredana Boi, con studio in 

Cagliari, i cui dati sono indicati nell’allegato alla determinazione del Direttore Staff del 

Sindaco del Comune di Selargius, n.1365 del 30.12.2015 che, per motivi legati alla 

normativa in materia di privacy, non verrà reso pubblico; 



DI approvare lo schema di contratto che disciplina l’oggetto dell’incarico e il corrispettivo dello 

stesso; 

DI dare atto che i dati relativi al presente incarico verranno pubblicati, ai fini dell’assolvimento 

degli obblighi previsti dalla normativa vigente, esclusivamente all’interno della sez. 

“Amministrazione Trasparente”. 

DI trasmettere il presente provvedimento all’ufficio personale al fine dell’adempimento sulla 

trasparenza come sopra indicato. 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 02/02/2016 
Il Responsabile del Settore AAGG e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 

 

 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 02/02/2016 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale ff 

F.to Dott. Simone Farris 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 09/02/2016  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


